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AVROPA AKADEMİK VOKAL İFAÇILIQ M KT BİNİN İLHAM
N Z ROVUN KONTRATENOR KİMİ FORMALAŞMASINDA ROLU

T dqiqat işinin araşdırma mövzusunu Az rbaycan Respublikasının m kdar artisti İ.N z rovun
kontratenor kimi formalaşmasında Avropa akademik vokal ifaçılıq m kt binin t sirinin mü yy nl şdirilm si t şkil
edir. M qal d  Az rbaycan musiqi m d niyy tind  vokalçının yaradıcılığının h miyy ti v  rolu araşdırılır, daha
sonra italyan vokal ifaçılıq m kt binin n n l rin  aydınlıq g tiril r k onun ifaçılıq üslubu il  laq l ndirilir. Eyni
zamanda burada İ.N z rovun ifasında iki f rqli janrları hat  ed n s rl rin vokal ifaçılıq t hlili verilir v  onun
ifaçılıq üslubuna aydınlıq g tirilir.

Açar sözl r: İ.N z rov, kontratenor, Barokko dövrünün musiqisi, Avropa akademik vokal ifaçılıq m kt bi,
ifaçılıq üslubu, milli musiqi.

SSRİ Xalq artisti Bülbül t r find n sası qoyulan Az rbaycan vokal ifaçılıq s n ti  z ngin
n n l r  malikdir. Formalaşdığı qısa zaman ç rçiv sind  vokal ifaçılıq s n ti böyük inkişaf

yolu keç r k musiqi m d niyy timizin ayrılmaz hiss sin  çevrilmişdir. Bu n n l r hal-hazırda
da bir çox musiqiçil rimizin yaradıcılığında böyük uğurla davam etdirilir. Onların f aliyy ti
Az rbaycan musiqi m d niyy tini z nginl şdirm kl  b rab r, dünya musiqi arenasında t bliğin
d  xidm t edir.

Az rbaycan Respublikasının m kdar artisti İ.N z rov XXI sr müasir vokal ifaçılıq
s n timizin parlaq nümay nd l rind n biridir. Musiqiçinin yaradıcılığı Az rbaycan vokal ifaçılıq
s n tind  mühüm h miyy t k sb edir.  S n tçi öz yaradıcılığı il  musiqi m d niyy timizd
yeni s hif  açmış s n tkardır. İfaçının yaradıcılığı t kc  ölk mizin hüdudları il  s rh dl nmir.
O, dünyanın  aparıcı opera teatrlarında, konsert salonlarında müxt lif repertuarla yüks k s viy -
y d  çıxışlar edir. 

Musiqiçinin yaradıcılığının h miyy tini v  onun ifaçılıq s n timizd  rolunu bir çox
amill rl  xarakteriz  etm k olar. O, geniş yaradıcılıq ampluasına malik unikal musiqiçidir v
repertuarının h rt r fli olması il  f rql nir. Vokalçı Az rbaycan, Q rbi Avropa v  rus  b st kar -
larının s rl rinin mahir ifaçısıdır. Müxt lif üslubları v  janrları hat  ed n h min s rl r İ.N z  -
rov ifaçılığının ustalığından v  vokal imkanlarının genişliyind n x b r verir. 

Vokalçının yaradıcılığının sas meyarını s sinin xüsusiyy tl ri formalaşdırır. İ.N z rov
Az rbaycan musiqi m d niyy ti tarixin  kontratenor s sin  malik ilk vokal ifaçısı  kimi daxil
olmuşdur. Eyni zamanda o, bariton s s tembri il  d  geniş yaradıcılıq f aliyy tin  malikdir. S  -
n tçinin yaradıcılığını unikallaşdıran dig r s b b onun h r iki s s tembrind n peş karlıqla isti -
fad  etm sidir. Bu xüsusiyy tl rin  traflı ş kild  aydınlaşdırılmasına ehtiyac vardır. Çünki onlar
ifaçının yaradıcılığının mahiyy tini t şkil ed r k f aliyy tinin çoxşax liliyin  s b b olur.   Vokal -
çının iki s s tembrin  malik olması  geniş diapazondan x b r verir. Aparılan araşdırmalarda ifa -
çının diapazonunun beş oktava h cmind  olması mü yy n olunmuşdur.

İfaçının yaradıcılığının h miyy tli hiss sini opera s hn  f aliyy ti t şkil edir. O, dünya -
nın bir sıra opera teatrlarında  49 müxt lif s pgili obrazı canlandıran  yegan  az rbaycanlı vokal -
çıdır. Bu obrazlardan  34-ü kontratenor, 15-i is  bariton kimi ifa edilmişdir. H min obrazlardan
Arnalta, Spirit, Orfey, Adone, Ariodante, Prilepa, Papaqeno, Neron,  Kvazimoda, Belkore, Eska -
miliyo, Silviyo, Betto do Sinya, Nof l, Yad adam v  xeyli sayda dig rl rini göst rm k olar.  S  -
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n tçinin yaradıcılığında barokko dövrünün b st karlarının s rl ri üstünlük t şkil etm kd dir.
Musiqiçi  opera s hn  f aliyy tind  d  yenilikl r etm y  müv ff q olmuşdur.  Bel  ki, o, dünya
musiqi tarixind  ilk d f  olaraq P.İ.Çaykovskinin “Qaratoxmaq qadın” operasından Prilepa par -
tiyasını kontratenor kimi ifa etmişdir [6]. El c  d  Kerubino partiyasını kontratenor s si il
Az rbaycan musiqi m d niyy tind   ilk d f  İ.N z rov ifa etmişdir [3].

Kontratenor s s tembrin  malik ifaçılar mü yy n repertuara malik olurlar. Kontratenorun
repertuarını barokko dövrünün b st karlarının operaları v  ya müasir dövrd  h min s s üçün
yazılmış s rl r t şkil edir. İ.N z rov yaradıcılığında  is  kontratenor repertuarını daha da geniş -
l ndirmişdir. O, R.Şuman, E.Qriq, İ.Brams, F.Şubert, S.Raxmaninov v  P.Çaykovskinin romans -
larına repertuarında böyük yer verir. Bu xüsusiyy t d  musiqiçinin yaradıcılığının özün  m x-
susluğunu v  yeniliyini ks etdirir.

İ.N z rovun yaradıcılığının dig r istiqam tini konsert f aliyy ti t şkil edir. Vokalçı t kc
respublikamızda deyil, dig r xarici  ölk l rin m şhur konsert salonlarında çıxışlar edir. İfaçı
h m d  bir çox nüfuzlu beyn lxalq festivalların iştirakçısıdır. S n tçinin 2015-ci ild  Ravenna
musiqi festivalında  dünya şöhr tli dirijor R.Muti il  s hn ni bölüşm si musiqi m d niyy timiz
üçün lam tdar hadis dir [7].

İfaçının s sinin xarakterik xüsusiyy tl ri Az rbaycan b st karlarının da bu ifaçılıq
texnikasına uyğun s rl r yazmasına sövq etmişdir. Onlardan R.Q dimovanın H.Cavidin söz -
l rin  yazılmış v  İblisin monoloqunu xatırladan “İnsan” s rini [2], K. lizad , S.Muskoro ti -
lonun kontratenor/bariton  v  simfonik orkestr üçün yazılan s rl rini v  dig rl rini göst rm k
olar. İ.N z rov s n ti t kc  Az rbaycanda deyil, dünyanın bir çox ölk l rind  yüks k qiym tl n -
diril r k vokalçının s sin  uyğun opera v  s hn  s rl ri b st l nir. İtalyalı b st kar F.Festa
“Uçan qartal” (“Il volo dell’Aquila”) kantatasını İ.N z rovun s s tembrini n z r  alaraq yaz -
mışdır [8]. s r ilk d f  olaraq 2016-cı ild  İtaliyanın Yezi ş h rind  keçiril n Perqolezi Spontini
festivalının açılışında s sl ndirilmişdir. Opera s rl rind n is  V.Korvinonun 2019-cu ild  “Canlı
yem k hazırlanması operası” (“Opera live cooking”) adlı tamaşasında Narçiso partiyasının vo -
kalçı üçün n z rd  tutulmasını göst m k olar [9]. 

İfaçının yaradıcılığında müxt lif tessituraları hat  ed n partiyalara rast g linir. Vokalçı
kontratenor kimi soprano tessiturasına malikdir. Bu diapazonda yazılan s rl r ifaçı üçün daha
doğmadır. Soprano tessiturasına malik kontratenor ifaçıları dünyada azlıq t şkil edirl r. İlham
N z rovun soprano, alt, kontralto, bariton v   bas partiyalarını ifa etm si Az rbaycan vokal ifa -
çılığı s n tind   ilkdir.  S n tçi s sind n bütün diapazon boyu istifad  etm k ustalığına malikdir.
Bu partiyaların h r birinin özün m xsus ifaçılıq texnikası vardır. 

Kontratenor, y ni contratenor italyan sözü olub tenora qarşı kimi t rcüm  olunur. Kont -
ratenor n yüks k tessituraya malik kişi s sidir. Onun diapazonu  g-e2 intervalı h cmind dir [4,
s. 999]. B z n daha geniş diapazona malik ifaçılara da rast g linir. İ.N z rovun s si üçüncü
oktavanın “es” s sin  q d r olmasını da vurğulamaq ist rdik. 

Kontratenor  ifaçılıq texnikası, y ni n yüks k s s  malik kişi vokal ifaçılığı s n ti q dim
v  z ngin tarix  malikdir. Bu s s texnikası orta srl rd  kastrat ifaçıların yaradıcılığında öz
yüks k inkişaf nöqt sin  çatmışdır. XIX srin vv ll rind n başlayaraq n yüks k s s  malik
kişi vokal ifaçılıq s n ti aktuallığını itirmiş v  bu ifaçılıq texnikası unudulmuşdur. Yalnız XX
srin ortalarından başlayaraq A.Dellerin s sinin k şf olunması kontratenor ifaçılığının yenid n

dirç lişin  s b b olmuşdur. Müasir dövrd   kontratenorlar dünya  vokal ifaçılıq m d niyy tinin
bir parçasıdırlar v  onların s n tin  maraq olduqca böyükdür.

Avropa akademik vokal ifaçılıq m kt binin İlham N z rovun 
kontratenor kimi formalaşmasında rolu, s h. 159-169
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Bu öz t sirini b st karlıq m kt bin  d  göst rmişdir. Artıq bu ill rd n başlayaraq b s -
t karlar kontratenor ifaçılıq texnikasını ks etdir n s rl r d  b st l mişdirl r. B.Britten 1960-
cı ild  yazdığı “Yay gec sind  yuxu” (A middsummer night’s dream) operası il  bu n n nin
başlanğıcını qoymuşdur.

İ.N z rovun kontratenor kimi ifaçılıq üslubunun formalaşmasında Avropa akademik
vokal ifaçılıq m kt bi mühüm rol oynamışdır. Bunun üçün ifaçının t hsil ill rin  n z r salınaraq
b zi m qamlara aydınlıq g tirilm li v  onun kontratenor kimi formalaşma dövrünü mü yy n
etm k mütl qdir. M hz bu dövrd  vokalçının ifaçılıq üslubu formalaşmışdır.

Vokalçı peş kar yaradıcılığa bariton s s tembri il  başlamışdır. O, ilk musiqi t hsilini
xan nd  kimi Bülbül adına Orta İxtisas Musiqi m kt bind  Xalq artisti A.Abdullayevin sinfind ,
daha sonra Ü.Hacıb yli adına Bakı Musiqi Akademiyasında akademik vokal üzr  almışdır.
Burada onun mü lliml ri M.Qocayeva, G.İmanova v  dosent S.M mm dova olmuşdur. H m -
çinin ifaçı Xalq artisti, “Solo oxuma v  opera hazırlığı” kafedrasının müdiri X.Qasımovadan da
ustad d rsl ri almışdır. Bu ill rd  o, bariton kimi h m opera, h m d  konsert f aliyy ti il  geniş
ş kild  m şğul olmuşdur. 2010-2013-cü ill rd  vokalçı  t hsilini musiqi s n tinin beşiyi olan
İtaliyada,  Ozimo İnc s n t Akademiyasında  bariton kimi davam etdirmiş, 2011-ci ild n artıq
kontratenor kimi ifa etm y  başlamışdır. Bu ill ri vokalçının yaradıcılığında mühüm h miyy t
k sb ed n  dövr kimi d  s ciyy l ndirm k olar. İ.N z rov kontratenor oxuma texnikasına İta -
liyada yiy l nmişdir. Bu is  o dem kdir ki, onun kontratenor kimi ifası Avropa akademik vokal
oxumasının n n l ri üz rind  qurulmuşdur. 

Qarşıya qoyulan m qs din d qiq mü yy n edilm si üçün Avropa akademik vokal ifaçılıq
texnikasının prinsipl rind n ir li g l r k vokalçının ifaçılıq texnikası il  müqayis li t hlill r aparaq.

Avropa akademik vokal ifaçılığının sasını belkanto oxuma texnikası t şkil edir. Belkanto
ifa texnikasının 300 il  (1600-1850) yaxın tarixi vardır.  Belkanto italyan dilind n t rcüm d  “göz l
oxuma” dem kdir. Belkanto texnikasının formalaşması bir başa olaraq opera janrının yaranması
il  bağlıdır v  XIX srin ortalarından başlayaraq yeni ifad  vasit l ri il  z nginl ş r k italyan
vokal m kt binin sasına çevrilmişdir.  Maraqlı m qamlardan biri d  böyük tarixi interval
ç rçiv sind  bu n n nin daşıyıcılarının kastrat ifaçılarının olmasıdır. Belkanto texnikası bu v  ya
dig r m nada  kastratların ifaçılıq prinsipl rini özünd  ks etdirmişdir. Kastratlar h m ifaçılıq, h m
d  mü llimlik f aliyy ti il  m şğul olmuş, bel likl  ifaçılıq n n l rini dig r ifaçılara ötürmüşl r.

İtalyan oxuma texnikası Avropa ölk l rind  mövcud olan dig r vokal ifaçılıq m kt b l  -
rin  d  saslı sur td  t sir etmişdir. H min m kt bl rin sasını da italyan vokal texnikası t şkil
edir. srl r rzind  onlar bir-biri il  laq l n r k vahid m kt b altında birl şmiş v  Avropa aka -
demik vokal ifaçılıq m kt bi adlandırılmışdır.

İtalyan vokal ifaçılıq m kt binin m qs di s n tçid  mük mm l ifa aparatının formalaş -
dırılmasıdır. R.Toftun “Belkanto: ifaçılar üçün b l dçisi” (Bel canto: A Performer’s Giude”) adlı
kitabında veril nl ri n z r  alaraq burada aşağıdakı prinsipl ri göst rm k olar [5, s. 4]:

- İfa zamanı vurğulardan istifad  olunma;
- Bütün registrl r boyu s sin hamarlığı;
- Musiqi cüml l rinin axıcı ş kild  v  uzunmüdd t rzind  aparılması;
- S sd  h r k tlilik v  ya s sin çevikliyi;
- D qiq  intonasiya;
- Emosional dolğunluq; 
- n xırda nüansların s s vasit sil  çatdırılması;
- Bir n f sd  melodik x ttin  güc t tbiq olunmadan, y ni rahat ş kild  aparılması v  ya
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h r hansı notun uzun müdd t saxlanılması;
- Leqato, stakkato, portamento;
- Musiqi v  poetik m tnin uyğunlaşdırılması;
- Musiqi cüml l rinin ifad liliyi;
- Messo di voce (yarım s s) texnikasından istifad ;
İ.N z rovun  d rs aldığı v  ustad d rsl rind  iştirak etdiyi musiqiçil r d  Avropa vokal

ifaçılıq n n l rinin davamçılarıdır. H min ifaçılardan M.Devia, V.Matteuzzi, F.Jaruski, A.Şöll,
A.Juvarra, A.Simonişvili, R.Kabaivanska v  dig r  musiqiçil ri göst rm k olar. Onlardan d rs
almaqla İ.N z rov s sini cilalamış v  ifaçılıq texnikasını mük mm ll şdirmişdir.  Bu ifaçılardan
bir çoxu q dim musiqi üzr  müt x ssisdirl r v  yaradıcılıqlarında barokko musiqisin  böyük
yer verirl r.

Müasir dövrd  barokko musiqisinin ifası vokalçıdan bu dövrün b st karlarının yaradıcı -
lığına yaxından b l d olmağı t l b edir. Barokko musiqisinin düzgün ş kild  ifası İ.N z rov
ifaçılığının sas göst ricil rind n biridir. O, t hsil ill rind  barokko musiqisinin ifaçılıq inc lik -
l rini h rt r fli ş kild  öyr nm y  nail olmuşdur. 

Avropa akademik vokal ifaçılıq prinsipl ri İ.N z rovun kontratenor kimi ifaçılığının
mahiyy tini t şkil edir. Bu özünü n yüks k formada onun opera f aliyy tind  göst rir. Aşağıda
Q.F.Hendelin “Yuli Sezar Misird ” operasından Sestonun ariyasının (“Svegliatevi nel core”)
vokal ifaçılıq t hlili verilmişdir. S n tçinin opera yaradıcılığı daima diqq t m rk zind dir v
onun ifaçılığı haqqında bir sıra  m qal l r d rc olunmuşdur.  “Az rbaycanın ilk kontratenoru İlham
N z rovun opera ifaçılığında b zi xüsusiyy tl r” adlı m qal sind n istifad  olunmuş v  h min
m qal d n b zi m qamlar t dqiqat işind  öz ksini tapmışdır [1].

Verilmiş ariyada ifaçı ideal t l ffüzü, musiqi ifad l rinin düzgün ş kild  qurulması,
müxt lif  s s hasil olunması vasit l rind n istifad , s sin yönl ndirilm si, z ngin tembral çalarlar
v  xarakteri il  seçilir. s rin ifası zamanı Avropa akademik vokal ifaçılıq m kt binin prinsipl ri
mütl q ş kild  icra olunmuşdur. Aşağıdakı nümun d  s n tçinin ifasında ariyanın birinci musiqi
ifad sinin quruluşu verilmişdir. Burada onun dayaq s sl rd n istifad  etm si, leqatolu s s
yönl ndirilm si, s rt s s h ml sind n yararlanması v  dinamik nüanslar göst rilmişdir. s rd
vokalçının ifası olduqca ifad lidir. S n tçi yüks k mövq d  ifa edir v  s si bütün registr boyu
hamar v  b rab rdir.

Sözü ged n m qal d  bu hiss nin ifaçılıq t hlili aşağıdakı kimi verilmişdir:
“Musiqi cüml sinin qurulmasında ifaçı vurğulara saslanır. Bu sanki musiqiçiy  dayaq

hissiyatını vermiş olur. Not nümun sind   qırmızı r ngd  h min dayaq notlar qeyd olunmuşdur
(“sve-glia-tevi nel core, fu”). Birinci cüml d  ikinci oktavanın c2 s sin  dayaqlanaraq v  e2

s sin  doğru istiqam tl nir, kiçik crescendo nüansından istifad  edir. İfaçı “rie dun alma of-fe-
sa” musiqi ifad sini baş registrind n istifad  etm kl  oxuyur. N f s alma is  nümun d  liqa
vasit sil  göst rilmişdir. İfaçı burada  k skin s s hasilind n istifad  edir. Vokal ifaçılığı
baxımından onun  öz s b bl ri vardır. Bel  ki, c2 notunun (“glia” sözün ) d qiq deyilm si sonrakı
musiqi  parçasının düzgün ş kild  qurulmasına g tirib çıxarır. H mçinin bu vokal mövqeni  d
möhk ml ndirir. g r ifaçı yumşaq s s hasilind n istifad  ets ydi, onda musiqi parçasının h m
texniki v  h m d  b dii c h td n forması it r v  vokalçı vokal mövqed n çıxmaq t hlük si
qarşısında qalardı” [1].

Bu yanaşmanı biz bir çox s rl rd  müşahid  ed  bil rik. Bu is  italyan ifaçılıq
texnikasına saslanır.

Avropa akademik vokal ifaçılığında vacib m qamlardan biri d  saitl rin deyilişidir. Bel

Avropa akademik vokal ifaçılıq m kt binin İlham N z rovun 
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ki, ifaçı saitl r vasit sil  tembral r ngar ngliyi ld  edir v  s sl nm  hamar v  axıcı ş kild
h yata keçirilir. Göst ril n hiss d  m tnin t l ffüzünü t hlil ed k.  “İfaçı s rin ilk “svegliatEvi”
sözünd  “tE” hecasındakı sait qapalı “ö” s si il  v z olunur. “cO-re” sözüd  d  “o” h rfi “u”
s sin  çevrilir “fU” is  “u” yığcam deyilir v  s rt s s hasilind n istifad  olunur. İkinci cüml d
“Al-ma of-fE-sa” “a” qapalı “o” s sin , “e” is  qapalı “ö” , “a fAr d’un tra-dİ tor”-da  “a”
qapalı “o”-ya, “i” is  qapalı s sl nmiş olur.  Maraqlı m qamlardan biri d  “aspra” sözünün
deyilişidir. Bu halı biz iki formada d y rl ndir  bil rik: “aspra” italyan dilind n t rcüm d  acı
anlamını verir v  bu s b bd n h min söz s rt ş kild  deyilir.  H mçinin sözd  üç samitin ardıcıl
olması da deyiliş  öz t sirini göst rir. “spr” ağız boşluğunun ön hiss sind  deyil r k sanki t kan
t ssüratını verir” [1]. 

Verilmiş ariya nümun sind  İ.N z rov yaradıcılığında sözl rin  t l ffüzünd  aşağıdakı
xarakterik c h tl ri mü yy n ed  bil rik [1]:

“a.Vokalçının ifasında sas texniki tarazlıq t l ffüzl  balanslaşdırılaraq  saitl rin deyilişi
üz rind  qurulur;

a.Saitl rin bir çox hallarda qapalı s sl nm sin  üstünlük verilir;
b.Saitl rin d yişdirilm si v  ya başqa sait s sl rl  birl şdirilm si hallarına rast g linir;
c. B zi hallarda m zmun mük mm lliyin  nail olmaqdan ötrü samit h rfl rin köm  -

yind n d  istifad  olunur; Y ni, samit h rfl r t kan verici rolda çıxış edir;”
İtalyan dilinin mük mm l bilm si ariyaların ifası zamanı İ.N z rova köm k olur. Bu

s b bd n vokalçının ifasında musiqi v  poetik m tn v hd td  çıxış edir. H mçinin yerind n v
m nasından asılı olaraq sözl rin deyilişi, ön plana çıxarılması kimi amill rd  d  bununla la q lidir. 

İtalyan vokal ifaçılıq m kt binin v  el c  d  Barokko musiqisinin xarakterik xüsusiy -
y tl rind n birid  burada improviz nin vacib ifaçılıq elementi olmasıdır. Aşağıdakı nümun d
ifaçının h min ariyada t krar zamanı ifası verilmişdir.

Ümumiyy tl , İ.N z rov yaradıcılığında impoviz  mühüm h miyy t  malikdir. Vokal -
çının f aliyy tind  improviz  müst qil yaradıcılıq sferasıdır v  janrdan asılı olaraq f rqli yanaş -
ma müşahid  olunur. Xalq mahnılarında bir m zmunda, klassik janrda is  tamamil  f rqli
formalarda t qdim olunur. Bu is  onun yaradıcı simasının z nginliyind n x b r verir. lb tt ,
göst ril n m qam heç d  t sadüfi deyildir. İmproviz lilik İ.N z rov yaradıcılığının ilkin pill  -
l rind n başlayaraq özünü göst rm y  başlamışdır. Bel  ki, musiqiçinin ilk yaradıcılıq uğurları
m hz caz/bluz festivalı il  bağlıdır ki, vurğulanan inc s n t növünd   improviz lilik sas t zahür
forması kimi çıxış edir. 
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Maraqlı m qamlardan biri d  vokalçının ifasını t krarlamamasıdır. H r d f  yeni ifa za manı
improviz  d  öz növb sind  yenil nir. Buna nümun  olaraq A.Vivaldinin “Vedro con mio diletto”
ariyasını göst rm k olar. Aşağıda h min ariyadan kiçik hiss nin müxt lif ifa variantları verilmişdir.
Orijinal not m tni:

İ.N z rovun ifası [12]:
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Fortepiano il  ifa zamanı [11]:

Klavesin il  ifa zamanı [10]:

İ.N z rovun vokal ifaçılığının sasını ifaçılıq texnikası v  b dii ifad l r kompleksi t şkil
edir. Onlar harmonik ş kild  üzvl ş r k s n tçinin vokal ifaçılıq üslubunu v  ya d sti-x ttini
formalaşdırır. Bu h m d  bilavasit  Avropa akademik vokal ifaçılığı prinsipl ri il  laq lidir.
Vokalçının ifaçılıq texnikası özünü iki formada göst rir.

1)Xırda  texnika;
2) İri texnika;
Onların h yata keçirilm si üçün s n tçi  müxt lif s s hasili v  s sin aparılması növ l rin -

d n yararlanır. 
Musiqiçinin yaradıcılığında h r iki texnika növün  t sadüf olunur. Ancaq xırda texnikaya

vokalçı daha çox üstünlük verir. Bu da s n tçinin yaradıcılığında barokko dövrünün b st kar -
larının s rl rinin çoxluq t şkil etm si il  laq lidir.  Çünki bu operalarda vokal ifaçılıq texnika -
sının sasını ornamental fiqurasiyalar – aşağıya v  ya yuxarı doğru istiqam tl nmiş passajlar,
b z kl r, fioroturalar, g zişm l r t şkil edir. Onların ifası is  xırda texnika vasit sil  h yata
keçirilir. Xırda texnikanın ifası zamanı s s büküşl rinin  bir-birin  toxunuşu daha intensiv ş kild
baş verir v  qırtlaq daha h r k tli olur.  Bu zaman ifa prosesind  n f s texnikasının vacibliyini
d  qeyd etm k lazımdır. 

Aşağıda Q.F.Hendelin “Ariodante” operasından ikinci p rd d  Ariodantenin “Tu  prepa -
rati amorire” ariyasından hiss  t qdim olunmuşdur. Ariodante vokal ifaçılığında mür kk b parti -
yadır. Nümun d n göründüyü kimi, veril n hiss  uzun musiqi ifad sidir. Burada vokalçı t fsir
n f sinin idar  edilm si v  qırtlağın h r k tliliyi texnikasından istifad  etm kl  nail olur. İfaçı ox -
şar hiss l rd  d   aşağıdakı qanunauyğunluqla ifa etm y  üstünlük verir. O, xan d  dayaq hiss l ri
tapmaqla onları h r hansı bir h rf vasit sil  ifa edir. Veril n nümun d  musiqiçi “h” h rfind n
istifad  etmişdir.  “h” h rfind n istifad  etm sinin öz s b bi vardır v  bilavasit  vokal ifaçılıq
texnikası il  bağlıdır. Bu h r k tliliy  nail olmaq v  ifanı nisb t n yüngüll şdirm k üçündür. 
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İri texnika növün  nümun  olaraq onun C.Puççinin “Turandot” operasından Kalafın
“Nessun dorma” ariyasını göst rm k olar. Bu s r vokalçının yaradıcılığında  iri texnika növün
n göz l nümun  kimi d  göst ril  bil r. Eyni zamanda  h min ariyanın ifası kontratenor ifa çı -

lığına olan baxışın d yişilm sidir. s r ilk d f  olaraq 2018-ci ild  Şivanşahlar sarayında s s -
l ndirilm si üçün lent  alınmışdır. 

İ.N z rovun vokal ifaçılığının n başlıca xüsusiyy tl rind n biri s sinin çevik v  inc
nüanslara malik olmasıdır. Onun ifasında Q.F.Hendelin “Rinaldo” operasından “Lascia chio
pianga” ariyası inc , lirik v  detallı t fsiri il  seçilir. Bütün vurğulananları n z r  alaraq Avropa
akademik vokal ifaçılığının prinsipl ri bu v  ya dig r m nada s n tçinin vokal ifaçılığında b dii
v  texniki  ifad  vasit l ri rolunda çıxış edir.

İ.N z rovun yaradıcılığında romantizm dövrünün b st karlarının s rl ri mühüm yer
tutur. Onun kontratenor kimi bu janra müraci t etm si yeni yanaşma t rzini göst rm kl  yanaşı,
h min janrı yeni ifad  vasit l ri il  z nginl şdirmişdir. 

Kontartenor s s il   mahnılara müraci t ifaçı qarşısında bir sıra vokal ifaçılıq t l bl ri
qoyur. Bel  ki, bu s rl r tenor, bariton v  ya soprano s sl ri üçün n z rd  tutulmuşdur. Vokal
ifaçılığı baxımından mahnılar h min s sl r üçün daha rahatdır. Çünki  s rl r  h min s sl rin
xüsusiyy tl ri v  ifaçılıq imkanları n z rd  tutularaq yazılmışdır. Dig r s sl r üçün kontratenor
repertuarını ifa etm k n  q d r ç tinlik t şkil edirs , kontratenor s si il  d   spesifik olmayan
repertuara müraci t musiqiçi qarşısında bir sıra ifaçılıq ç tinlikl ri yaradır. Burada s sin hasili,
h ml si, yönl ndirilm si  ifaçılıq  üslubunun qorunub saxlanılması ş rtil  kontratenor s s
texnikasının qanunauyğunluqları ç rçiv sind  h yata keçirilir. 

Az rbaycan xalq mahnılarının kontratenor s si il  ifası v  onların vokal ifaçılıq baxımın -
dan t hlili geniş t dqiqat mövzusudur. Az rbaycan xalq mahnıları İ.N z rovun konsert reper -
tuarının bir hiss sini t şkil edir. Mahnıların kontratenor s si il  ifası onları müxt lif ifad
vasit l ri il  z nginl şdirm kl  yanaşı, yeni yanaşmanı da özünd  ks etdirir.

Xalq musiqisinin inc likl ri, melodiya-intonasiya quruluşu f rqli ifaçılıq texnikasının
istifad sini z ruri edir. Burada s s aparatı, qırtlağın işl nm  v ziyy ti d  d yişir. Vokalçının xalq
musiqisini bütün inc likl ri il  çatdırmaq qabiliyy ti onun bir müdd t xan nd  kimi t hsil alması
il  izah oluna bil r. 

Az rbaycan xalq mahnıları şifahi n n li musiqimizd  n geniş yayılmış janrlarından
biridir. Xalq mahnıları xalqımızın yaddaşıdır. Onlar özünd  q dim f ls fi dünyagörüşü ks
etdirm kl  yanaşı, genetik funksiyanı da yerin  yetirirl r. 

Az rbaycan xalq mahnıları t k s sli, interval baxımından sas n x5 dair sini hat  edir -
l r, h cmc  qısa v  yığcam, m zmun baxımından is  konkret mövzulu olurlar. Bu s b bl  burada
melodik v  ritmik inkişafın müxt lifliyi sas rol oynayır.

İ.N z rov yaradıcılığında “Küç l r  su s pmiş m” mahnısı f rqli formalarda ifa olun -
muşdur. Müxt lif lent yazılarını n z r  alaraq iki  ifa modelinin olmasını göst rm k olar. 
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1) Xalq mahnısının görk mli b st karımız F. mirov t r find n nota köçürülmüş  m tni sasında
ifası;
2) Xalq mahnısının melodiyasının sturukturu üz rind  improviz ;

H r iki ifanı f rql ndir n başlıca xüsusiyy t üslub müxt lifliyidir.  Birinci ifa modelind
musiqiçi n n vi ifad  vasit l rind n  istifad  edir. Y ni, xalq musiqimizin ifaçılıq xüsusiyy tl ri
özünü aydın ş kild  göst rir. Düzdür, bu üslub daxilind  d  vokalçı öz f rqli yanaşmasını gös -
t rm y  nail olmuşdur. Bel  ki, muğam elementl rind n istifad  olunması, sas melodik x td
olan kiçik g zişm l r mahnının m zmununu daha da z nginl şdirir. 

İkinci ifa modeli is  caz üslubuna daha yaxındır. Burada improviz lilik başlıca element
rolunda çıxış edir. Bu zaman mahnı diapazon baxımından genişl nir, f rqli ifad  vasit l ri, müx -
t lif tembral çalarlar t tbiq olunur.

S n tçinin yaradıcılığında xalq mahnılarının ifaçılıq üslubunu mü yy nl şdir rk n aşa -
ğıdakı xüsusiyy tl ri mü yy n etm k olar. Bu xüsusiyy tl r vokalçının xalq mahnılarının ifa
t rzinin sas xarakterik c h tidir:
1) Melodiyanın struktrunun qalması ş rtil  d yişdirilm si;
2) Caz v  ya muğam elementl rind n istifad ;
3) İmproviz  elementl ri;
4) Musiqinin daima inkişaf etdirilm si;
Bu xüsusiyy tl r aşağıdakılara n tic l r  g tirir:
1) Mahnının diapazon c h td n genişl ndirilm sin ; 
2) Yeni ifad  vasit l rind n istifad sin ;
3) Yeni müst vid n baxış v   m na çalarlarının z nginl şdirilm sin ;

İ.N z rovun xalq mahnılarının t fsir xüsusiyy tl rini araşdırark n f rdi yanaşma burada
da özünü qabarıq sür td  göst rir. Musiqiçinin ifasında mahnı formal v  statik ç rçiv d n çıxaraq
daha geniş m na almağa başlayır ki, bu da ifaçının yaradıcılığının yaradıcı t bi tli olmasından
ir li g lir.

Vokalçı artıq 12 ildir ki, pedaqoji f aliyy tl  m şğul olur. Bu da vokalçının bilik v  t crü -
b sinin g nc n sl  ötürülm si v  eyni zamanda Avropa akademik vokal ifaçılıq n n l ri altında
formalaşan İ.N z rov m kt binin g nc musiqiçil r t r find n  davam etdirilm si dem kdir. S  -
n tçi  artıq bu s s tembrini Ü.Hacıb yli adına Bakı Musiqi Akademiyasında  t dris edir. İ.N  z  -
rovun sinfind  kontratenor kimi t hsil alan ilk t l b  Tofiq Zeynalovdur. Bu da Avropa vokal
ifaçılıq n n sinin g l c k n sill rd  d  davam etdirilm si dem kdir.

Avropa akademik vokal ifaçılıq m kt binin sas prinsipl ri s n tçinin s sinin xüsusiy -
y tind  ks olunmuşdur. Vokalçının ifaçılıq texnikasında müxt lif n f s  növl rinin, s s hasilinin
v  s s yönl ndirilm sind n f rqli formalarına rast g linir. İfaçı sas n bir qayda olaraq aşağı -
qabırğa arası diafraqmalı n f sd n istifad  edir. Musiqiçinin ifası dayaqlı, ön mövq d  s sl n -
m si il  seçilir. Vokalçı s rt v  yumşaq s s h ml l rind n, müxt lif nüanslardan v  ştrixl rd n
istifad  edir. İ.N z rovun ifası tembral baxımından olduqca koloritli olması il  seçilir v  s si
çevikliyi il  diqq ti c lb edir. Bütün qeyd olunan ifad  vasit l ri italyan vokal ifaçılıq n n l  -
rinin t siri altında formalaşmışdır. 

Bel likl , İ.N z rovun f aliyy ti Az rbaycan vokal ifaçılığında mühüm h miyy t
malikdir. Vokalçının ifaçılıq texnikası, oxuma üslubu v  ümumiyy tl  yaradıcılığı yeni istiqam ti
ks etdirir. Bu baxımdan o, Az rbaycanın nadir istedada malik vokal ifaçılarından biridir.  
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The role of the European academic school of vocal performance 
on the formation of Ilham Nazarov as a countertenor

The subject of research is determining the influence of the European Academic School
of Vocal Performance on the formation of the vocal performance style of the Honored Artist of
the Republic of Azerbaijan I.Nazarov as a countertenor. The article explores the importance and
role of vocalist in the Azerbaijani music culture, then clarifies the traditions of the Italian school
of vocal performance and connects with his style of performance. At the same time, the article
analyzes the vocal performance of I. Nazarov in two different genres and clarifies his style of
performance.

Keywords: İ.Nazarov, countertenor, Baroque music, European academic vocal school, performance style,
folk music.
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Руфат Пириев

Роль европейской академической школы вокального 
исполнительства в становлении Ильхама Назарова как контртенора

Предме том исследования является определение влияния Европейской академи -
ческой школы вокального исполнительства на формирование вокально-исполнительского
стиля Заслуженного артиста Азербайджанской Республики И. Назарова как контртенора.
В статье исследуется значение и роль творчества вокалиста в Азербайджанской музы-
кальной культуре, затем уточняются традиции итальянской школы вокального исполни-
тельства и связывается с стилем исполнения вокалиста. В то же время в статье ана  лизируется
вокальное исполнение И.Назарова в двух разных жанрах и уточняется его стиль ис пол -
нения.

Ключевые слова: И.Назаров, контртенор, музыка эпохи Барокко, Европейская академическая во-
кальная школа, исполнительский стиль, народная музыка.
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